CAPUT

De idiomate quo missa celebranda sit.

¶ 7. Q' Ecclesia Latino fermeo M[is]sa celebra
re. "autem, corrumque impudenter a[cc]alumnia, qui
nullam C[on]stitutam Latinam lingua a M[is]sa M[is]sa celebra

declaratur, ut sacrificio myAeria populus omnis
no ignorat. Id fcedum c[on]tra mendacium proha
tu ex Tridentina Synodo sa. li. de sacrificio
M[is]sa ap. x. vii monstra Patres, non expedire
quidem Mittam fermeo vernaculo celebrari, sed
tamen eos debere, quibus animarum cura incun
dit, male preferim dicibus populum de M[is]sa
ejusque myAeria inlustrare. non tamen expedit
vifum s[ed] Patribus, ut vulgari p[re]f[er]im lingua no
barum ("amolirem retinet oblique conjugate No
r[es] Antiqua ut a. Economa necessaria omnium po
cilliarum matre ut magis prothecito, ne over
cavili efficiat, neve passatu panem petat q[ui]
non cui qui frangat s[ed] mandat x. Synodus Patre
ibus. J[es]u[m]i An[ti]marum curar[um] generalibus, ut
frequenter istes Missarum celebrazione vel per te
vel per aliis ex q[ui], qui in M[is]sa legantur, vel
quid exponent, argua inter catechesi fanfifies h[ab]ent
sacrificio M[is]sa in aliando declarant, diuersus pra
fertur Dominicis t[em]p[or]is.

Intra Propositione quæfornelli, quas in Sul
la Vesperiali I[ust]iniani Clemens XI. odoregrima Vvijw
zona ca. Epiprelii populi hoc salutem im
pediri vocem fumum vacu sensu Ecclesia in u[er]fusone. "¶ 8.
tarius praxi Apollinaris 47 intersecti Dei Senius
hujus pre[dict]ationis multiplex est, quod inter et
etiam illa, ut gravissimas rigorizationes valuerit vul
garis fermeo M[is]sa celebrandas, quo resu
tam acciperunt ac reprobarerunt centum sallia
rum Episcopi ac eorum P[re]f[er]enti Documento, se
modem fenu[er]t an[te]p[re]ce[re]nt ut refutari vir doctitius &
pietate præstratus Fom[us] tanta sacerdotia deu[er] cap. y
ad prop[ri]et. 86. Guicciardi pag. 81. et seq. & Indicatio
Ordinis Kremitarum s. Augu[st]ini Theologus BeU
tolia, in egregio opere, quo declarandum ^{adversari}
est, qui fenus Augu[st]ini sensu de humana; au
luri reparatione po[er]ta primi hominis lapsum. In
Manuali fui ^{accipit} Episcopus Rothomag[opolis]
tatis exploratur sita, veteres te Ecclesia mo
rem celebrandi M[is]sa vernacula lingua, quam
omnes vulgo consenserint, omnium scilicet ac
communitatum, ut fumus quicquid animum ad
sacrificio prepararet. Quam propositionem ou
ram tanquam audace[m] confidierunt, ruit tamen
qui em defendandam ruligat, neque enim r[ati]o
inde inferitur, hanc ab illis improbatam fuisse
Ecclesiæ præxim celebrandi M[is]sa Lingua, quam
populus non ieiuit, ut, "qui disset. Tame
n[on] Chri[st]ianos gravibus peccatis et abominatione
CUM diuina et alp[er]a penitentia crimina pa
niebantur, a p[ro]fessorib[us] sive mon[ach]is p[ro]fessio[n]em
Ecclesiæ erga penitentias indulgentiam improbar
et. Videatur Aut[or] transatus de optimo M[is]sa
audiendi R[ati]o F[ac]toria edito anno 1681. cap. x.
pag. 137. atq[ue]q[ue] ubi tagliaret momentum, quemadmo[re]
dum Ecclesia quæ intelligenter statim. "¶ 9.
Fide[li]um animis ad Eucharistia preparandis; singulis
a. sefaria vita ex fmda revocandis, Millam ver
naculo celebrandi fermeo, gravissime penitentia
imponit, posuit tamen iusta et gravibus castis, ut M[is]sa
in eadem lingua, qua antea, celebratur, tamen
populus non amplius eam linguis intelligat, et
nullum de vesperis penitentia rigore remitterat
et, eum, qui affirset, linguis populo cognitam
opim[us] fuisse accommodata, quo quicquid Eu
charistiam digna latet, gravibusque peccatis,
non vehementer ribet a peccando fuisse deles
sunt, uirumque utrumque po[er]ta, et in utraque
et p[ro]fessione parere diligimus, canique fantam
ac factorem inlustratum ex litteris ecclesia exim
mare, que Ecclesiam ad eam confusione iudicium in
ducendum perpulit.

3. Joan-

xxviii, qui tantæ dodecato copia
trifl. scriptis adoratus Lutheranus, cibrophanius Mif-
tah obiis Laiias lingua celestis, ut Vide
in Homiliis j. toci. i. cuius homiliæ verba re-
spondentes ad annum crucis 522. num. 61.
Archolos atque eorum successores adhibitus est
utque ad Hadriani Imperatoris tempore Miftah
Hebreo sermone celebratio, & ab eo tempore
Grecam in rebus sacris linguan adhibeti ex-
plicata. Quidam existimant in falso Liturgia ante
alias linguis quam aut Latinam aut Græcam
aut Hebraicam tunc adhibitas, in trium lingua-
rum memoriam quibus scriptis suis sicut Do-
minice omni impositus. Sed si Miftah Ecclesiastis
Oicc presa, qui rem fortas impasse, fatis
alludunt ApoUtos eorumque successores non
modo predicando, sed divisa etiam officia ver-
nacula ejus populi linguis exhibentia, apud quern
Evangelium predicatorum, id est in Occidentali
Latino Iermone misa, qui tum tem-
poris vernacula est communione communis. vi.
de Bona Rcr. Liturgiar. ill. i. cap. v. ss. 4. Roc-
quittus Liturgia ill. i. cap. i. Lc. Eruu lom. 4.
pag. act. Martine de antiquis Ecclesiæ ritibus
ill. 1. cap. 3. ss. 4.

Illi. 4. Quoniam vero in quo habemus dia-
conatæ videatur D. Augustini epistola 74.
Novatum Epilicopum, ac qua ad eum respon-
sata de illis fratres Lucilium Diaconum domi-
fus recines, quod Latinam linguam nodet, cuius
persa? qui edent admodum paucos non regionibus
separati erat. Stidium Latinae ^{in cxxvij pagi}
in seipso ^{frange/reas} dispensatio nullum
tamen nemoda, quin videat, locum hunc
nonnulli implexum: non enim si, quo veila nra
Latina (in?) referri possit, tamen si, grimo-
brem emendandis quibusdam locis sit ad hunc
modum videatur: Sed cum Pontes illorum inspi-
ta in alijs reges essent rescriptis dij' se de nullum
habent. Et (ane idem D. Augustinus) sermonede
Apocoll 167. illis 14. sum ad populum
Hippomenem esse. estes habent, & Africano
videt in proverbio, sit: latira uiril d'aw,
ut Punico tam annex rerunt. Complures etiam
textus apud s. Dodorem habemus, quos Im-
m. expedient Roquillot, ex quibus aperte vedi-
ligimus, in Africa Latinas litteras facie, cumque
sermonem omnium ^{ante} COMMUNEM

Sed non in eo Contrairezz. caro vesti-
bus. illis queritur, an si, quo vernacula sub
vulgaris ista Iermone in populum invideo, dode-
ciorum duodecim virorum fata minus lingua, al-
vma omnia & Miftah in novum vulgi sermonem
convertenda esse. Et vero si, a quo fempereb-
horret & abhorret Catholica ecclasia. In Pro-
vinciali Rothomagensis provincianis conciliis
collectione apud Eddy erat Epikola Padossalii
Johobi colberti Epilicopii Rothomagensis pag. 171.
de hoc argumento. Et vero quis resuere
in certissima dedisset, quo populus de Miftah Myf-
cristi sentier sis, quod commode per Parochom&
fascias Gratianos obtinet potest, ut Natura & La-
tino exempli causa sermo in vernaculari annis
quibus lingua mutatur, quod in Latere contin-
guo narrat Polybius ill. 1. qui primus pater Puni-
cic frumenta, Punico secundo mette confitit,
zre incelle?um eis lexitur. Hinc accedit quod
la qualiter mutatione fecundis aperiuntur occa-
sionis contentiones se alitatis. populus aures
xixiii in vernacularum sermonem converxi seilli-
Lumb. 813,